
ILUSTROWANY Cena 20 gr

KURIER POLSKI
ROK IX (1953) Piątek, 4 września Nr 211 (2712)

III Światowy Kongres Studentów
poważnym wkładem młodzieży studiującej
w walce o utrwalenie pokoju

Wielki parlament młodzieży 
zakończył swe doniosłe obrady

III Światowy Kongres Studentów, który obradował w Warszawie 
dniach od 27 sierpnia do 3 września br„ był poważnym krokiem naprzód
w walce studiującej młodzieży świata o pokój, o pogłębienie przyjaźni 
i współpracy między młodzieżą różnych krajów, o poprawę warunków 
bytu i nauki.

W

myśl statutu weszli przedstawicie
le poszczególnych organizacji stu
denckich. Również jednomyślnie 
wybrany został komitet wykonaw
czy MZS z Giovannim Berłingue- 
rem jako przewodniczącym na 
czele.

Nasze] nauce, pracy I przyjaźni 
niezbędny jest pokój na całym świecie 

Apel III Światowego Kongresu Studentów

33.400 par obuwia
ponad plan

W tych dniach załoga Radomskich 
Zakładów Obuwia ukończyła reali- 
gację swego długookresowego zobo
wiązania, podjętego w kwietniu br. 
Zakłady te 'wykonały o 4 miesiące 
wcześniej niż przewidywało zobowią
zanie — 33.400 par obuwia ponad 
plany miesięczne.

660 milionów zł 
na S. F. O.S. 
złożyło społeczeństwo 
całego kraju

W budowie nowej, socjalistycznej 
Warszawy bierze udział społeczeń
stwo całego kraju. Jedną z form 
przyspieszających odbudowę stołecz
nych zabytków i budowę nowych 
dzielnic mieszkaniowych jest akcja 
świadczeń ludności na Społeczny 
Fundusz Odbudowy Stolicy. Od po
czątku trwania tej akcji, tj. od wrze
śnia 1946 roku do chwili obecnej ze
brano na SFOS na terenie całego 
kraju 660 milionów złotych.

Z każdym rokiem, przynoszącym 
eoraz piękniejsze sukcesy w dziele 
budowy Warszawy, wzrasta ofiar
ność społeczeństwa na SFOS. I tak 
np. podczas gdy w ciągu 8 miesięcy 
roku ub. zebrano ne SFOS 67,7 miln. 
Eł, to w tym samym okresie roku 
bież, uzyskano ze zbiórek 102,1 miln. 
Eł, czyli o ponad 34 miliony zł więcej.

Poważne kwoty pieniężne z fundu- 
ftzów SFOS są wydatkowane m. in. na 
odbudowę Starego Miasta, Centralnego 
Parku Kultury i Wypoczynku na Po
wiślu ,Filharmonii Warszawskiej i Tea
tru Wielkiego.

W obradach Kongresu uczestniczyli 
przedstawiciele organizacji studenc
kich zarówno należących jak i nie- 
należących do MZS sponad 100 kra
jów oraz przedstawiciele innych mię
dzynarodowych organizacji młodzie
ży studiującej. Obecni byli przedsta
wiciele Światowej Rady Pokoju, 
SFZZ, SFMD, SFDK oraz wybitni 
naukowcy, przedstawiciele świata 
kulturalnego z wielu krajów.

Szeroka, swobodna wymiana po
glądów, jaka miała miejsce podczas 
dyskusji na sesjach plenarnych 1 
posiedzeniach komisji stała się 
podstawą ważnych uchwał, po
wziętych przez Kongres: rezolucji 
i apelu III Światowego Kongresu 
Studentów,
Kongres przyjął również zalece

nia dla dalszej działalności MZS, o- 
pracowane przez poszczególne komi
sje kongresowe.

Kongres uchwalił pewne zmiany w 
statucie Międzynarodowego Związku 
Studentów, zmierzające głównie do 
rozszerzenia reprezentatywności stu
dentów różnych krajów w MZS.

Kongres jednomyślnie zaaprobo
wał skład rady Międzynarodowego 
Związku Studentów, do której w

Praca szkolnych kół 
naukowych w ZSRR

My, przedstawiciele studentów ze 
wszystkich stron świata, zebrani na 
III Światowym Kongresie Studentów 
w Warszawie, omówiliśmy w toku 
swobodnej dyskusji i wymiany po
glądów nasze wspólne problemy 
1 opracowaliśmy program 
wiązania.

Przybyliśmy z różnych 
mamy rozmaite wierzenia i 
Między nami są konserwatyści i li
berałowie, socjaliści i komuniści, ka
tolicy i protestanci, prawosławni 
i muzułmanie.

Ale różnice w naszych poglądach 
i wierzeniach nie przeszkodziły nam 
w osiągnięciu jednomyślności i poro
zumienia w wielu poważnych pro
blemach życia i nauki studentów, w 
sprawach ruchu studenckiego. Jeste
śmy całkowicie przekonani o konie
czności wzmożenia walki wszystkich 
organizacji studenckich należących 
do MZS, jako też i tych, które nie 
są członkami tej organizacji, o za
spokojenie potrzeb , i żądań stu
dentów.

Witając zarysowujące się osłabie
nie napięcia międzynarodowego, 
wzywamy wszystkie organizacje 
studenckie i studentów całego świa
ta do aktywnej walki:

ich roz-

krajów, 
poglądy.

Doniosłą rolę w wychowaniu radzieckiej młodzieży odgrywa praca 
szkolnych kół naukowych.

Na zdjęciu: Członkinie koła naukowego, studiujące zagadnienia sztuki 
XIX wieku, w Muzeum Rosyjskim w Leningradzie.

------- (Foto — CAF)

Wzmocnienie przyjaźni i jedności studentów 
przyczyni się do zachowania pokoju światowego 

oraz zmniejszenia napięcia międzynarodowego
Rezolucja lii Światowego Kongresu Studentów Delegaci I obserwatorzy, pochodzący

— o zapewnienie studentom sty* 
pendiów, domów akademickich, po
mocy naukowych, o obniżenie opłat 
za studia na wyższych uczelniach;

— o zapewnienie wykładania w ję
zyku ojczystym, przeciwko rasowej 
i wszelkiej innej dyskryminacji;

— o zapewnienie pracy absolwen
tom wyższych uczelni;

— o wolność działania organizacji 
studenckich;

— o demokratyzację nauczania, 
przeciwko militaryzacji wyższych u- 
czelni i propagandzie wojennej na 
wyższych uczelniach, przeciwko za
szczepianiu nienawiści rasowej i na
rodowej.

Deklarujemy swoją solidarność z 
walką studentów w krajach kolo
nialnych i zależnych i wzywamy 
wszystkie organizacje studenckie do 
udzielenia jak najszerszej pomocy 
studentom tych krajów w ich walce 
o wolność i niepodległość, o lepsze 
warunki życia i nauki.

Na naszym Kongresie postanowi
liśmy wzmóc międzynarodową współ 
pracę studentów w dziedzinie oświa
ty, kultury i sportu oraz rozszerzyć 
wzajemną wymianę delegacji, zespo
łów kulturalnych i sportowych, wy
staw i literatury.

Biorąc pod uwagę oświadczenia 
narodowych związków studentów 
Anglii, Francji, Szkocji, Szwecji, 
Norwegii, Danii i innych krajów, wy
rażające pragnienie współpracy w 
działalności MZS w takich dziedzi
nach jak wzajemna pomoc studen
tów, sport, turystyka, działalność 
kulturalna, wymiana delegacji jtp., 
Kongres zdecydował ustanowić ka
tegorie członkostwa stowarzyszone
go. Stworzy to możliwości jeszcze 
ściślejszej współpracy wszystkich or
ganizacji studenckich.

Jesteśmy w pełni przekonani, że 
nie ma przyczyn do rozbicia świa
towego ruchu studenckiego, nie ma 
przeszkód nie do pokonania na dro
dze do umacniania jedności i przy
jaźni studentów całego świata. Zo
stało to ponownie stwierdzone z no
wą siłą przez uczestników nasjęgo 
Kongresu — przedstawicieli studen
tów 106 krajów.

Miliony prostych ludzi wszystkich 
krajów żyją jedną myślą, jednym 
pragnieniem — utrzymać pokój, u- 
mocnić przyjaźń między narodami.

Łącząc się z głosem narodów świa
ta, uczestnicy Kongresu zwracają 
się do was, studenci i studentki z 
wezwaniem, abyście domagali się 
przeprowadzenia rozmów na temat 
spornych problemów międzynarodo
wych. Naszej nauce, naszej pracy 
i naszej przyjaźni niezbędny jest po
kój na całym świecie.

Studenci wszystkich krajów!
Połączmy nasze wysiłki dla zaspo

kojenia potrzeb studenckich, dla u- 
mocnienia przyjaźni i współpracy 
studentów całego świata.

W Inowrocławskich 
Zakładach Sodowych

Inowrocławskie Zakłady Sodowe 
W Mątwach dzięki inwestycjom trzy
krotnie zwiększyły produkcję w po
równaniu z 1939 r. Uruchamianie 
nowych urządzeń nie powoduje 
przerw w produkcji. W wyniku kon
ferencji partyjno-technicznej znacz
nie rozwinęło się współzawodnictwo 
< ruch, racjonalizatorski wśród całej 
nałogi oraz podniósł się poziom pra- 
ey politycznej. W ciągu niecałego 
pierwszego półrocza br. pracownicy 
zakładów złożyli ponad 500 wnio- 
tków racjonalizatorskich.

III Światowy Kongres Studentów 
który obradował w Warszawie od 
27 sierpnia do 3 września br. z udzia
łem organizacji studenckich — tak 
członków jak i nieczłonków Między
narodowego Związku Studentów spo
nad 100 krajów, omówił problemy, 
jakie dziś stoją przed studentami i 
zadania Międzynarodowego Związku 
Studentów i organizacji studenckich, 
mające na celu zaspokojenie potrzeb 

interesów studentów.
Kongres stwierdził z zadowoleniem, 

że w ostatnich latach miał miejsce sta
ły wzrost działalności Międzynarodowe
go Związku Studentów oraz narodo
wych 1 lokalnych organizacji studenc
kich w obronie bezpośrednich potrzeb 
1 żądań studentów 1 w kierunku wzmoe 
nienia przyjaźni i jedności studentów.

W swoich przemówieniach delegaci 
I obserwatorzy wyrazili swe nadzieje 
na lepszą przyszłość, dali wyraz swoim 
zamiarom kontynuowania aktywnej 
walki o zaspokojenie potrzeb studen
tów.
Równocześnie uczestnicy Kongresu 

opowiedzieli, że w wielu krajach 
studenci napotykają na liczne trud-

i

ności w swym życiu 1 swoich stu
diach. Wśród takich trudności wy
mieniono niedostateczną ilość lub 
zupełny brak stypendiów, wysokie 
wpisowe, brak domów akademickich 
i stołówek, ograniczone możliwości 
młodzieży dostępu do wyższych stu
diów, wsteczne programy studiów, 
stojących na niskim poziomie nauko
wym, brak zatrudnienia dla studen
tów w swoich specjalnościach po 
skończeniu studiów. Kongres zwró
cił uwagę na godne pożałowania wa
runki studentów w krajach kolonial
nych i zależnych.

Dyskuje, jakie miały miejsce podczas 
Kongresu wykazały konieczność znacz
nego rozszerzenia wymiany na polu 
kulturalnym, oświaty, sportu 1 prasy 
studenckiej.

Racjonalizatorzy zakładów współ
pracują ze sobą. W dziale kredy 
ttrącanej technicy Eugeniusz Ma
lewski i Bolesław Piotrowski opra
cowali usprawnienia, które znacznie 
polepszą transport kredy. Uspraw
nienia realizuje brygada Jana Gą- 
fiorowskiego.

Na zdjęciu: (od lewej) Piotrowski, 
Bąsiorowski i Malewski.

(Foto — CAF)

VIII zjazd
matematyków polskich

W dniach 6—12 września br. odbę
dzie się w Warszawie VIII zjazd ma
tematyków polskich, zwołany przez 
Polską Akademię Nauk.

Główną tematykę zjazdu stanowić 
będą następujące zagadnienia: 
współczesny stan badań w zakresie 
podstaw matematyki, znaczenie no
wych działów matematyki dla kla
sycznych dyscyplin matematycznych, 
problematyka matematyczna zwią
zana z rozwojem techniki oraz nauk 
przyrodniczych.

Zjazd będzie przeglądem osiągnięć 
matematyków w Polsce Ludowej.

W zjeżdzie zapowiedziany jest licz
ny udział matematyków ze Związku 
Radzieckiego, krajów demokracji lu
dowej, jak również z Anglii, Włoch, 
Belgii, Danii, Szwajcarii i innych 
krajów. __ _

Nowy rok szkolny
w szkołach artystycznych

W dniu 1 września br. w Państwo
wym Liceum Sztuk Plastycznych od
była się uroczystość otwarcia roku 
szkolnego 1953-54 w szkolnictwie ar
tystycznym.

Na uroczystość przybyli: Minister 
Kultury i Sztuki W. Sokorski, przed
stawiciele Stołecznej Rady Narodo
wej, Komitetu Rodzicielskiego Aka
demii Sztuk Plastycznych, grono 
profesorskie oraz bardzo licznie 
młodzież.

Do rozpoczynającej nowy rok 
szkolny młodzieży przemówił mini
ster kultury i sztuki, — W. Sokorski.

„Polska Ludowa otwiera przed arty
stami olbrzymie możliwości — mówił 
min. Sokorski. Czeka na nowe kadry 
artystów plastyków i architektów nasze 
budownictwo, Pałac Kultury i Nauki, 
powstająca z gruzów stolica, czekają 
miliony ludzi pracy. Troskliwa opieka 
jaką Państwo I,udowe otacza kształcą
cą się młodzież, nakłada na was obo
wiązek wytężonej pracy, bez której 
najwspanialszy talent nie może się roz. 
winąć".

„Liczymy, że z Waszej szkoły wyjdą 
kadry, które nie będą szczędziły sil, 
aby ludziom pracy żyło sie wygodniej 
1 piękniej" — zakończył wśród serde
cznych oklasków min. Sokorski.

Delegaci I obserwatorzy, pochodzący z 
krajów o najróżnorodniejszych ustrojach 
politycznych i socjalnych, posiadający 
różne przekonania polityczne 1 religij
ne, znaleźli w toku szczerej 1 rzeczo
wej dyskusji szeroką platformę współ
pracy, której celem jest poprawa wa
runków życia i nauki studentów, 
wzmocnienie międzynarodowej współ
pracy studentów 1 zabezpieczenie po
koju światowego.
Kongres wita z radością zmniej

szenie napięcia stosunków międzyna
rodowych w ostatnim okresie i wy
raża zadowolenie z racji zawieszenia 
broni w Korei i widoków, jakie dzię
ki temu powstały dla poprawy mię
dzynarodowych stosunków między 

studentami.
Na gruncie powyższego Kongres 

proponuje następujący program i za
prasza wszystkich studentów i wszy
stkie organizacje studenckie, bez 
względu na to' czy są członkami MZS 
czy też nie, do udziału w realizowa
niu tego programu.
i. warunki Życia i studiów

Studenckie związki narodowe i lo
kalne, organizacje niesienia pomocy, 
MZS i inne międzynarodowe zrzesze
nia studenckie powinny robić usil
ne starania w celu zapewnienia 
wszystkim młodym ludziom prawa

Ciąg dalszy na str. 3

Występ chińskiego zespołu
pieśni i tańca w Poznaniu

W czasie uroczystości rozpoczyna
jących „Dni Poznania" v 
Hali Targowej odbył się występ zna
komitego chińskiego zespołu pieśni 
i tańca. Na imprezę tę przybyło ok. 
10 tys. mieszkańców Poznania.

Występ artystów chińskich, który za
poznał widzów z prastarą sztuką chiń 
ską, z wielką różnorodnością jej boga- । 
tych form i urzekającą poezją ludu 
chińskiego, wywarł na widzach ogrom
ne, niezatarte wrażenie. Numery boga
tego programu przyjmowane bvlv en
tuzjastycznymi oklaskami. Zegnajac 
i dziękując artystom widzowie zgoto- i 
wali im serdecz.ną, długotrwałą, owację, 
która przerodziła się w wielka mani- I 
festację na cześć przyjaźni między na
rodami polskim i chińskim.

Nowowybrany 
Komitet Wykonawczy 
Międzynar. Związku Studentów

WARSZAWA (PAP) III Światowy 
Kongres Studentów w Warszawie 
na ostatnim swym posiedzeniu ple
narnym dokonał wyboru nowego ko
mitetu wykonawczego Międzynaro
dowego Związku Studentów.

Przewodniczącym KW MZS wy
brany został przedstawiciel młodzie
ży studiującej Włoch (CUDI) Gio
vanni Berlinguer.

Wiceprzewodniczącymi wybrani 
zostali:

Tlen Te-Min (Ogóinochlńska Fe
deracja Studentów), Rafael Eccheve- 
ria (federacja uniwersytetów Ekwado
ru), N. R. Dazari (ogólnoindyjska fede
racja studentów), Ralsa Abłowa (anty, 
faszystowski komitet młodzieży radziec
kiej — sekcja studencka). Stanowiska 
wiceprzewodniczących zarezerwowane 
zostały również dla przedstawicieli na
rodowych federacji studentów Francji. 
Wielkiej Brytanii 1 stanów Zjedno
czonych.
Generalnym

MZS został Jiri 
wacki Związek 
studencka).

Na sekretarzy KW MZS wybranot 
Arthura Pike (Australia), Konstan- 
tina Telalowa (Bułgaria), Lionels So
to (Kuba). Samiha Jamali (Syria), 

■ Busono Wiwoho (Indonezja), Petre

sekretarzem KW 
Pelikan (Czechoeło- 
Młodzieży, sekcja

w wielkiej wiwono (inaonezjaj, Fetn
iwsteo zni Gheorghe (Rumunia), Jacquesa Ver-

ges (Unie Południowej Afryki), Wa- 
lentina Wdowina (ZSRR).

Skarbnikiem KW MZS został Ta
deusz Wegner (Polska).

Na członków Komitetu Wykonawcze* 
go MZS wybrano: Mario Guzman Ga- 
larzo (Boliwia), Sepp Roemisch (NRD), 
Nyb Adade (Złote Wybrzeże), Hroshl 
Ocaschi (Japonia), Ramiro Push (Mek
syk), Fatholiah Sayar (Iran), Luis Azca* 
rate (Hiszpania).

W komitecie wykonawczym zarezer
wowano również miejsca dla przedsta* 
wicieli krajowych związków studentów 
Kanady, Chile, Belgii, Danii 1 AfryM 
Północnej.

L
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--------- . Wiadomości Studenckich".

IV. 0 dalszy rozwój 
sportu studenckiego

Zbadawszy obecny stan między
narodowego sportu studenckiego, 
Kongres uważa za konieczne, aby 
MZS oraz narodowe organizacje stu
denckie zwróciły większą uwagę na 
to ważne pole działalności studenc
kiej. XIV Olimpiada w Helsinkach 
oraz igrzyska sportowe na IV Festi
walu Światowym wskazują na to, że 
otwierają się przed nami szerokie 
perspektywy międzynarodowej 
współpracy między sportowcami w 
tej liczbie i sportowcami-studentami.

MZS 1 Jego wydział wychowania fizy
cznego i sportu powinny zwiększyć swą 
współpracę z narodowymi studenckimi 
organizacjami sportowymi, a między
narodowe federacje sportowe powinny 
zwiększyć liczbę 1 zakres międzynaro
dowych wymian studentów — sportow
ców 1 przyjacielskich turniejów. Wspól- 
n*e J międzynarodową federacją sportu 
akademickiego powinny one zorganizo
wać w r. 1954 XII światowe letnie 
igrzyska akademickie w Helsinkach, 
rozpocząć przygotowania do XI świato
wych zimowych Igrzysk akademickich 
oraz zorganizować w Indiach w r. 1955 
igrzyska studentów Azji.

studenckie. Aby bardziej udoskona-

nie podstawowego, średniego i wyż- kolegium doradcze, które by dopo-

nie materialne, pozycję społeczną, 
przekonania polityczne i religijne, 
kolor skóry i rasę. Powinny one 
ttarać się o zapewnienie niezamoż- 
ByTn studentom stypendiów, domów 

®demickich, bezpłatnych podręcz
ników I pomocy szkolnych oraz o ob
niżkę wpisowego.

Należy walczyć o to, żeby nauka od- 
nywała się w języku ojczystym oraz 
przeciwstawiać się dyskryminacji raso
wej 1 Innej. Wszyscy studenci powin
ni po ukończeniu studiów otrzymać za
trudnienie w swoich zawodach'.
Organizacja studencka powinna 

tądać demokratyzacji nauki, powin- 
•a walczyć z militaryzacją szkół 
Wyższych i propagandą wojenną i o 
twobody organizacji studenckich.

Kongres poleca organom wyko
nawczym MZS, a szczególnie wy
działowi socjalnemu (Needs and 
Wolfare Deoartament), aby wspól
nie z narodowymi organizacjami stu
denckimi organizował kampanie ma
jące na celu rozwiązanie zagadnienia 
potrzeb studentów i obrony ich in
teresów.

Aby zapewnić realizację tego progra- 
®u» Bależy w pełni popierać oraz pro
pagować wszystkie narodowe kampanie 
zmierzające do tego celu, gromadzić 
informacje dotyczące warunków życia 
•tudentów w różnych krajach, wymie
niać publikacje i inne informacje do
tyczące kampanii o reformę nauczania 
w różnych krajach oraz poświęcać wię- 

j tej miejsca tym tematom w publika
cjach MZS., zorganizować spotkanie 

; fachowców z zakresu walki z gruźlicą 
wśród studentów, zwiększyć liczbę ' 
miejsc dla studentów w sanatoriach 
MZS i uzyskać nowe miejsca dla stu
dentów w innych sanatoriach; u- 
dzielać więcej stypendiów zwłasz- 
en studentom krajów kolonial- 

• Bych i zależnych, organizować 
kampanie solidarnościowe na rzecz 
wszystkich studentów cierpiących z po
wodu braku lub utraty praw akademic
kich lub demokratycznych, obchodzić 
na szerszą skalę dzień 14 kwietnia, ja
ko dzień solidarności z antyfaszystow
ską młodzieżą i studentami Hiszpanii, 
wzmóc znacznie zbiórkę funduszów na 
pomoc studentom a jednocześnie roz
szerzyć akcję pomocy ze strony Świa
towej Organizacji Pomocy Studentom 
(ISR).

II. Solidarność ze studę - 
tami krajów koionialnycn 
zależnych i zacofanych
Studenckie organizacje narodowe, 

lokalne j MZS winny w przyszłości 
■w dalszym ciągu dawać wyraz swej 
solidarności z walką studentów kra
jów kolonialnych, półkolonialnych i 
zależnych o wolność i niezależność, 
o pełny rozwój społeczny, ekono
miczny oraz na polu oświaty.

MZS oraz narodowe i lokalne or
ganizacje studenckie powinny roz
szerzyć udzielanie pomocy studentom 
krajów kolonialnych, zależnych i za
cofanych w ich walce z analfabetyz
mem, w walce o narodową oświatę, 
c narodową kulturę i suwerenność, 
winny one organizować w najbliż
szych latach na szerszą skalę uro
czystości w dniu 21 lutego dla ucz
czenia dnia solidarności z młodzieżą 
i studentami w ich walce z systemem 
kolonialnym; powinny one organi
zować wspólnie z zainteresowanymi 
organizacjami regionalne spotkania 
studentów południowo-wschodniej 
Azji, Ameryki Łacińskiej i Afryki.

III. Wymiana na polu 
kulturalnym 

I oświatowym
Kongres przywiązuje wielką wagę 

do rozwoju wymiany kulturalnej i 
oświatowej wśród studentów. Celem 
organizacji studenckich powinno być 
szerzenie wśród swych członków na
leżytego poszanowania kultur wszy
stkich narodów oraz utwierdzanie 
ich w umiłowaniu wolności i demo
kracji.

Należy zorganizować na szerszą skalę 
wzajemne odwiedziny studentów, wy
mianę dziel sztuki i kultury, wystaw 

i I publikacji, należy popierać festiwale 
studenckie narodowe i międzynarodo
we, podróże i obozy.
MZS powinien udzielać pełnego po

parcia wszystkim organizacjom na
rodowym urządzającym takie właś
nie wymiany, podróże i obozy; zwię
kszyć ułatwienia zapewniane przez 
jego wydział oświaty, kultury i tu
rystyki, zorganizować szereg spot
kań i konferencji wydziałowych po
czynając od międzynarodowych 
spotkań studentów pedagogiki i kine
matografii oraz międzynarodowych 
konferencji studentów architektury, 
medycyny i rolnictwa w roku aka
demickim 1953-54, w celu opraco
wania form zwiększenia wspot pracy 
między studentami tych samvch wy
działów; podjąć Kroki celem posta
wienia publikacji MZS na wyższym 
poziomie zarówno ieżeii choazi o 
technikę wydawniczą, jak i treść ich 
artykułów; w „Światowych W ado- 
mościach Studenckich" (World Stu
dent News) należy otworzyć trybu- 
M dla wypowiedzi członków 1 nie- tem osi Bonn-Wassyngton, reprezentując 
Sonków MZS na aktualne tematy l ......

V. Wkład studentów 
w sprawę rozwoju 

przyjaźni i współpracy 
nad zapewnieniem 
pokoju światowego

Kongres wzywa MZS 1 wszystkie 
organizacje studenckie, aby konty
nuowały swą pracę dla dalszego

Mocarstwa zachodnie 
powołały „urzędy** 
do zwalniania 
zbrodniarzy wojennych

BERLIN (PAP). Jak donosi z Bonn 
agencja ADN, wysocy komisarze mo
carstw zachodnich w Niemczech za
powiedzieli, że w poszczególnych 
strefach okupacyjnych powstaną u- 
rzędy.„które przejmą na siebie.spra- 
wę uwalniania pozostających dotyeh 
czas w więzieniu hitlerowskich 
zbrodniarzy wojennych.

Jak podkreśla agencja ADN, w ten 
sposób stało się zadość życzeniom 
Adenauera, aby jeszcze przed dniem 
wyborów podjąć konkretne kroki w
tym kierunku.

zmniejszenia napięcia stosunków 
międzynarodowych przez żądanie za 
pomocą rezolucji, petycji i innych 
dostępnych środków, rozwiązania 
wszystkich ważniejszych problemów 
międzynarodowych drogą rokowań, 
przez popieranie wszelkich posunięć 
— bez względu na to skąd pocho
dzą — skierowanych ku zmniejsze
niu napięcia stosunków międzynaro
dowych i położeniu kresu zimnej 
wojnie; przez domaganie się natych
miastowego zakończenia wszystkich 
obecnie toczących się wojen.

MZS winien kontynuować rozmo
wy z innymi międzynarodowymi or
ganizacjami studenckimi, zmierzają
ce do podjęcia wspólnych kroków w 
celu zmniejszenia napięcia stosun
ków międzynarodowych, w rodzaju 
np. proponowanej wspólnej narady 
ze Światową Chrześcijańską Federa
cją Studentów.

Międzynarodowy Związek Studentów 
winien zacieśnić więzy z innymi mię
dzynarodowymi organizacjami studenc
kimi w rodzaju światowej służby uni
wersyteckiej.

Konieczna jest wymiana w dziedzinie 
kulturalnej, oświatowej 1 sportu według 
wytycznych III Światowego Kongresu 
Studentów Jako ważny środek dla 
wzmocnienia zrozumienia między na
rodami.

Wszyscy studenci powinni przyczynić 
się, w sposób najbardziej dla nich odpo 
wlednl, do zmniejszenia napięcia sto
sunków międzynarodowych i do zacho
wania, pokoju światowego.
Kongres jest przekonany, że po

wyższy program stwarza płaszczy
znę, na której będą mogli współpra
cować, niezależnie od przekonań po
litycznych 1 religijnych, wszyscy ci, 
którzy pragną -lepszego życia i zacie
śnienia więzów międzynarodowej 
przyjaźni i jedności.

Kongres wzywa wszystkich studentów 
1 wszystkie organizacje studenckie, 
ażeby dołożyły wszelkich wysiłków w 
celu zapewnienia jedności światowej 
społeczności studenckiej w obronie 
praw demokratycznych 1 dla zaspokoje
nia najbardziej palących potrzeb stu
dentów. 2eby osiągnąć ten cel, Kon
gres przewidział w swoim statucie 
możliwość członkostwa stowarzyszonego 
(Associatemembership). Dopomoże to do 
zwiększenia liczby organizacji studenc
kich uczestniczących w działalności 
MZS.
Owocne prace tego Kongresu 

wskazują studentom drogę do współ
pracy dla dobra studentów na ca
łym świecie. Na drodze do wzmoc
nienia przyjaźni i jedności studentów 
wszystkich krajów nie istnieją żad
ne takie trudności, których nie moż- 
naby było przezwyciężyć.

Studenci, ich narodowe i lokalne 
organizacje studenckie oraz MZS 
mogą i powinny uczynić wszystko, 
co jest w ich mocy, dla stworzenia 
odpowiednich możliwości nauki 
i pracy dla młodego pokolenia 
wszystkich narodów w -warunkach 
rosnącej przyjaźni między narodami 
świata, w warunkach pokoju.

Wielka przyjaźń między Chinami a ZSRR 
trwałą rękojmią pokoju na całym świecie 
Wymiona depesz między Rzędem Chińskiej Republiki Ludowej 
a Rzędem ZSRR z okazji 8 rocznicy zwyc ęstwa nad lasonię

PEKIN (PAP) Agencja Nowych 
Chin donosi:

Przewodniczący Centralnego 
Rządu Ludowego Chińskiej Repu
bliki Ludowej Mao Tse-Tung i 
minister spraw zagranicznych 
Chińskiej Republiki Ludowej 
Czou En-Lai wystosowali do prze
wodniczącego Rady Ministrów 
ZSRR, G. M. Malenkowa i do mi
nistra spraw zagranicznych ZSRR 
W. M. Mołotowa depeszę następu
jącej treści:

— Z okazji ósmej rocznicy zwy
cięstwa w wojnie oporu przeciwko 
Japonii, przesyłamy w imieniu na
rodu chińskiego i Chińskiej Armii Lu- 
dowo-Wyzwoleńczej serdeczne po
zdrowienia narodowi radzieckiemu i 
radzieckim siłom zbrojnym.

W latach ciężkiej wojny przeciwko 
agresji imperializmu japońskiego, w 
walce, która doprowadziła do roz
gromienia imperializmu japońskiego, 
naród chiński korzystał od początku 
do końca z poparcia i pomocy naro
du radzieckiego. Znalazło to zwła
szcza wyraz w roku 1945, gdy ra
dzieckie siły zbrojne przystąpiły do 
wojny, walcząc ramię przy ramieniu 
z narodem chińskim. W rezultacie 
imperializm japoński został rozgro
miony, co zapewniło odniesienie o- 
statecznego zwycięstwa.

Z chwilą utworzenia Chińskiej Re 
publiki Ludowej i zawarcia chińsko- 
radzieckiego ukiadu o przyjaźni, 
sojuszu i pomocy wzajemnej, nie
wzruszona przyjaźń między China
mi a Zw. Radzieckim okrzepła i 
z każdym dniem coraz bardziej u-

macnia się 1 rozwija. Ta wielka 
przyjaźń stała się obecnie trwałą 
rękojmią pokoju na Dalekim 
Wschodzie i na całym świecie.
Pragniemy dodać, że braterska po

moc udzielana przez Związek Ra
dziecki narodowi chińskiemu jest 
ważnym czynnikiem szybkiej odbu
dowy gospodarki Chin i ich rozwoju 
na drodze planowego budownictwa.

Podpisany niedawno w Korei ro- 
zejm jest niewątpliwie nowym, wiel
kim sukcesem wysiłków całego obo
zu pokoju i demokracji, wysił
ków, zmierzających do zapewnie
nia pokoju i do zapobieżenia nowej 
wojnie. Ten wielki sukces sprzyjał 
zarysowującemu się osłabieniu na
pięcia międzynarodowego na całym 
świecie. Jednocześnie ten wielki suk
ces przyczynił się do wzmożenia wy
siłków narodu japońskiego, który do
maga się nawiązania normalnych 
stosunków z krajami Dalekiego 
Wschodu, aby móc udaremnić powtó
rzenie się imperialistycznej agresji 
japońskiej.

Niech żyje wieczna współpraca 
między Chinami a Związkiem Ra
dzieckim w imię słusznej sprawy 
obrony pokoju na Dalekim Wscho
dzie i na całym świecie!

Przewodniczący Centralnego 
Rządu Ludowego Cnińskiej £■ 
Republiki Ludowej

MAO TSE-TUNG
Premier Państwowej Redy Admi
nistracyjnej i minister spraw za
granicznych Centralnego Rządu 
Ludowego Chińskiej Republiki 
Ludowej

CZOU EN-LAI

Z dnia na dzień wzmaga się 
akcja terrorystyczna Adenauera

Niemiec Zachodnich napływająZ 
wiadomości, świadczące o dalszym 
nasileniu kampanii terrorystycznej i- 
akcji zastraszania wyborców, pro
wadzonej przez gestapo adenaue- 
rowskie oraz bojówki faszystowskie, 
korzystające z poparcia reżimu boń- 
skiego.

Prasa demokratyczna podkreśla, że 
miarą niezadowolenia ludności za- 
chodnio-niemieckiej z polityki Ade
nauera — jest niebywały zasięg ak
cji terrorystycznej, do której musi 
się uciec rząd boński, by uniemoż
liwić mieszkańcom Niemiec Zachod-

IZ onrad Adenauer pragnie ze wszyst- 
kich sił w wyniku wyborów 6 wrze

śnia utworzyć drugi posłuszny mu Bun
destag. Ma mu w tym pomóc cała tzw. 
koalicja centrowa (bo są jeszcze partie 
oficjalnie faszystowskie), która liczy na 
zwycięstwo nad opozycją „socjaldemo- 

I kratów“ Ollenhauera oraz nad wszystki
mi ugrupowaniami postępowych 
ców jak KPD. Związek Niemców 
kanclerza Wirtha i Niemiecka 
Ludowa dr Heinemana.

Dla ułatwienia upragnionego zwycię
stwa koalicja ta przeforsowała skompli
kowaną ordynację wyborczą, przewidu
jącą glosowanie na dwie listy — bezpo
średnią i partyjną. Sens tej machinacji 
tkwi przede wszystkim w tym, że jeśli 
jakaś partia zdobędzie w skali krajowej 
mniej niż 5 proc, głosów, to choćby na
wet w poszczególnych okręgach zebrała 
50 proc. 1 więcej, nie otrzyma żadnego 
mandatu. Chodzi więc o to, by mniej 
wyrobieni politycznie wyborcy z obawy 
przed „zmarnowaniem** głosu, głosowali 
na koalicję.

Największą siłą tej koalicji Jest ade- 
nauerowska CDU — (chrześcijańska de
mokracja) czyli innymi słowy partia 
prałatów 1 bankierów'. Kierownictwo jej 
spoczywa w rękach tzw. kolońskiego 
klanu. Jest więc w nim osławiony pola
kożerca, przedstawiciel Watykanu kar
dynał Frings, który robi reklamę partii, 
nazywając ją „obrończynią wiary i oj
czyzny**. Jest Konrad Adenauer, b. bur
mistrz Kolonii i dyrektor Deutsche 
Bank, od pół wieku wyznawca idei 
„Wielkich Niemiec**. Jest wreszcie Ro
bert Pferdmenges, miliarder i pomagier 
bankowy „wodza** III Rzeszy, finansują
cy dwukrotnie Jego wybory do Reichs
tagu. Dziś Pferdmenges finansuje wy
bory spadkobiercy „tradycji germań
skich'*, Adenauera. Jak donosi mona
chijska „Deutsche W’oche**, kontrolowa
ne przez Pferdmengesa banki 1 przedsię
biorstwa łoża na „akcję wyborczą** 8 mi
lionów marek, a ogółem „ściągnął** on 
Już na ten cel 17,5 min. marek.

Podporami partii są także tacy faszy
ści i rewizjoniści, jak Hans Lukaschek, 
jeden z najgorętszych rzeczników „ 
ki o powrót utraconych prowincji za li
nią Odry i Nysy** 1 Jakub Kaiser, orga
nizator berlińskiego „Dnia X**. Szcze
gólnie ważne zadania spoczywają przed 
wyborami na dr Lehrze, „ogólnozwiąz
kowym** szefie policji, który przeforso
wał ostatnio zwiększenie Grenzschutzu 
do 20 tysięcy żołnierzy. Od Adenauera 
i Lehra. z centrali wyborczej w Bonn 
płyną zakazy wieców wyborczych Komu
nistycznej Partii Niemiec 1 Związku 
Niemców, tu obmyśla się napady band 
faszystowskich. prowokacyjne burdy, 
areszty postępowych kandydatów i 
wszystkie inne wypadki ukrytego i jaw
nego terroru, upodobniającego nadcho
dzące wybory do wyborów sprzed lat 
dwudziestu.

Dziś „czołowa siła** republiki związko- 
kowej** CDU, jest głównym instrumen-

Niem- 
bylego 
Partia

,wal-

program sojuszu miiitarystów z mono
polistami i dążenia do trwałego podziału 
Niemiec i całkowitej ich remilitaryzacji.

W skład koalicji Adenauera oprócz 
CDU wchodzą Jeszcze dwa stronnictwa — 
Freie Demokratische Partei czyli tzw. 
„wolni demokraci** i Deutsche Partei. 
FDP Jest stronnictwem prezydenta Tri- 
zonii Heussa, b. współpracownika goeb
belsowskiego „Das Reich**. Przewodni
czącym FDP Jest Franz Bluecher, wice
kanclerz rządu i pełnomocnik do spraw 
„pomocy** amerykańskiej dla republiki 
związkowej. Wydziałem zaś zagranicz
nym partii kieruje Ernst Aschenbach, 
b. radca i szef wydziału politycznego 
hitlerowskiej ambasady w Paryżu, który 
13 lutego 1943 r. po zranieniu w Paryżu 
dwóch oficerów niemieckich „w drodze 
tymczasowej kary** polecił „wysłać do

Na widowni międzynarodowej

Adenauer
przed wyborami

obozów na Wschodzie** 2 tys. obywateli 
francuskich.

Wśród deputowanych FDP do Bundes
tagu są tacy odwetowcy Jak przemysło
wiec Rechenberg, który, reprezentując 
linię partii, w debacie nad ratyfikacją 
układów wojennych oświadczył bez 
ogródek, że: „układy te stoją w ścisłym 
związku ze sprawą uwolnienia terenów 
wschodnich** oraz, że „kwestią honoru 
partii jest uwolnienie z więzień przeby
wających tam Jeszcze tzw. przestępców 
wojennych**.

Staraniom jednego z przywódców FDP 
Eulera zawdzięcza partia, że Jej „naczel
nym ideologiem** został Hans Fritsche, 
„wybitny** członek NSDAP i kierownik 
wydziału prasowego goebbelsowskiego 
ministerstwa propagandy. W 1952 r. na 
kongresie partii wprowadził on tzw. 
program niemiecki, zawierający wszyst
kie składniki faszystowskiej i rewizjoni
stycznej propagandy.

Najlepszą miarą oblicza politycznego 
członków FDP Jest ankieta przeprowa
dzona przez jej kierownictwo. 25 proc, 
członków opowiedziało się wówczas za 
przejęciem władzy przez narodowych 
socjalistów, a 53 proc, wyraziło zadowole
nie z faszvzacji życia.

W nowym programie to stronnictwo 
niemieckiego imperializmu stawia sobie 
za cel odbudowę silnego Wehrmachtu, 
rehabilitację . zbrodniarzy wojennych 
i włączenie do przyszłej armii wszyst
kich b. wojskowych hitlerowskich do
stojników.

Podczas gdy FDP pośredniczy w soju
szu monopolistów i miiitarystów. grupu
jąc przedstawicieli wielkiego przemysłu, 
Junkrów i b. wyższych dowódców Wehr-

machtu, Deutsche Partei skupia odłamy 
Jawnie faszystowskie i Jest najbardziej . 
wpływowym ugrupowaniem b. członków 
NSDAP. Deutsche Partei powstała w 
1948 r. z połączenia ugrupowania hanno- j 
werskich monarchistów z narodowo-so- 
cjalistycznymi grupami Seebohma i obaj 
Jej przewodniczący Seebohm i Hellwege 
są ministrami w rządzie Adenauera. W > 
łonie partii reprezentuje Seebohm skraj
ny nacjonalizm i rasizm, czemu dał wy
raz m. in. w przemówieniu do przesied
leńców z Czech, oświadczając, że „Euro
pa kończy się tam gdzie osiedli Niemcy, 
ponieważ kultura europejska istnieje 
tylko tam, gdzie żyją Niemcy**. Reali
zacja „Drang nach Osten** na zasadzie 
„prawa pierworodztwa** Jest Jego zda
niem „częścią walki o zjednoczoną Eu
ropę**.

B. hitlerowski attache wojskowy w 
Tokio Hellwege spełnia funkcje łącznika 
między DP a monarchistami, a oprócz 
tego trudni się reprezentowaniem rządu 
na różnych uroczystościach. W tym cha
rakterze uczestniczył on w ceremonii 
zaślubin księcia Hannoweru, domagając 
się przy okazji przywrócenia monarchii 
w granicach bismarckowskiej Rzeszy.

Według przywódców DP partia ta jest । 
ważnym ogniwem w koalicji Adenauera , 
i ona właśnie powinna starać się okieł
znać CDU ’ FDP i skierować je bardziej 
„na prawo**. Jak ma wyglądać ten kie
runek w praktyce wskazywał ostatni i 
zjazd partii w Hamburgu. Przypominał 
on do złudzenia hitlerowskie Parteitagi. ! 
a nawet Jego hasłem było hitlerowskie 
zawołanie: „In Treue fest** (wiernością I

Program partii uchwalony w Hambur
gu domaga się dalszego ograniczenia 
praw robotniczych aż do ustawowego 
zakazu strajków. 2ąda on również od
szkodowań dla usuniętych z pracy hit
lerowskich urzędników i emerytur dla 
b. członków Waffen - SS. Zagraniczny 
natomiast program DP przewiduje żąda
nie zwrotu wszystkich ziem, które na
leżały do „wielkoniemieckiego obszaru**.

Już w poprzednich wyborach do Bun
destagu w 1949 r. FDP i DP skupiały 
siły stojące na prawo od CDU. Obecnie 
te rewizjonistyczne i profaszystowskle 
ugrupowania starają się Jeszcze bar
dziej przyciągnąć wszystkich nacjonali
stów i faszystów, wszystkie elementy 
odwetowe i wrogie pokojowi. Podobnie 
zresztą Jak Adenauer, który Jako „chrze
ścijanin** musi się Jednak bardziej ma- 
skować.

To poparcie nacjonalistów 1 b. hitle
rowców nie oznacza jednak wcale. bv 
Adenauer I jeąo poplecznicy Heuss 
i Bluecher, Seebohm i Hellwege mieli 
i czuli poparcie ze slronv narodu nie
mieckiego. Wręcz przeciwnie. Istnieje 
bowiem coraz bardziej poglebiajaca się 
przepaść między większością narodu nie
mieckiego a Adenauerem i jego polityką 
posłuszeństwa wobec USA. polityką przy
gotowywania nowej wojny, która Niem
com zachodnim może przynieść tylko 
śmierć 1 zniszczenia. (z. A.).

nich swobodne wyrażenie swej woli 
w czasie wyborów.

Agencja United Press w korespon
dencji z Bonn donosi, że policje za- 
chodnio-niemiecka, wojska „straży 
granicznej" oraz wszelkie inne od
działy paramilitarne znajdują się w 
stanie zbrojnego pogotowia. Poliąja 
otrzymała do swej dyspozycji czołgi 
i samochody pancerne — pisze agen
cja United Press.

Prasa donosi równocześnie, że amery. 
kańskie władze okupacyjne wydały za
rządzenie w sprawie ścisłej współpracy 
między policją adenauerowską a woj
skami amerykańskimi. Podkreśla sle. że 
w trwającej od kilku dni rozwydrzo
nej kampanii terrorystycznej przeciwko 
niemieckim silom demokratycznym — 
biorą bezpośredni udział oficerowie a- 
merykańscy.

Z doniesień AFP wynika, że rząd w 
Bonn zmobilizował oprócz policji, 
"straży granicznej-* 1 faszystowskich 
organizacji młodzieżowych — również 
wszystkie elementy faszystowskie I szu
mowiny, które mają terroryzować lud
ność pod pozorem „utrzymywania po
rządku w czasie wyborów**. Liczba po
licjantów 1 chuliganów hitlerowskich, 
zmobilizowanych do kampanii na rzecz 
Adenauera i do zastraszenia wyborców, 
wynosi przeszło 400 tysięcy.

Osławiony Theodor Blank, bońskl 
minister wojny, wygłosił przemówie
nie. pełne pogróżek nie tylko pod a- 
dresem członków Komunistycznej Par 
tii Niemiec (KPD)oraz mieszczańskich 
partii opozycyjnych, wypowiadają
cych się za pokojowym zjednocze
niem Niemiec, lecz również pod a- 
dresem szeregowych członków SPD 
(Partia Prawicowych Socjalistów).

Równocześnie trwają w Niemczech 
Zachodnich masowe aresztowania prze
ciwników polityki Adenauera. Amery
kańska agencja prasowa United Presz 
dowiaduje się, że w ciągu ostatnich 4 
dni wtrącono do więzienia przeszło 8 ty
sięcy ludzi. Masowym aresztowaniom 
patriotów niemieckich towarzyszy ma
sowe zwalnianie z więzień przestępców 
wojennych.

SPOflbSPODT-SPORT
POD SPORTOWYM SEMAFOREM

Sportowcy bydgoskiego Kolejarza orga
nizują W jutrzejszą sobotę dwie atrak. 
cyjne imprezy sportowe. Oczywiści* 
główny punkt zainteresowań skupia sie 
na ostatnim w tym sezonie meczu o mi- 
strzoswo III ligi pomiędzy dwoma brat
nimi zespołami Kolejarza: Gdańska i 
Bydgoszczy. Mecz ten, który w dużej 
I”!61?6 z?decvduje o końcowym układzie 
tabeli odbędzie się 5 bm. o zołz it.3t 
na Stadionie Leśnym p z
Gospodarze wystąpią w swym najsilniej
szym składzie, tym razem już z Nowac- 

? ro!1 środkowego obrońcy. po. 
rch- Feriach zagrają: Czernecki. 

Sass Lesniak, Radke. Rzanny, a w ata. 
ku. Umerski, Jarzembowski, Nowak St. 
Andrzejewski i Szwajkowski.

W tym samym dniu o godz. 16.00 n» 
boisku gier sportowych przy ul .vein 

sia!karze Kolejarza B/dęorzei 
spotkają się ze Stalą Nakło, a koszyk*. 
UnllWaCZyĆ Z drużyną bydgoski*!
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Warszawę kocha, czci i wielbi cały naród
Społeczeństwo Bydgoszczy w szeregach budowniczych socjalistycznej Stolicy

ifCWC
NIE OD RAZU... 1 ZLE

„Nie od razu Kra
ków zbudowano". 
Słuszne powie

li dzonko i nie nia- 
J my żalu do kie

rownictwa Miej
skiego Przedsię
biorstwa Robót 
Drogowych, że tą 
metodą przebudo
wało nawierzchnię 
ul. Ludwikowo.

Jest jednak pewne „ale"... Otóż 
tnury bydgoskich kamienic jeszcze 
po dziesiątkach lat — trzymają się. 
a nawierzchnia ul. Ludwikowo po 
paru tygodniach już się rozpada.

Widocznie przy reperacji nawierz
chni ul. Ludwikowo nie wzięto pod 
uwagę, że będą tędy jeździć nie tyl
ko rowerzyści, ale i autobusy na 
Jachcice.

Takie prowizoryczne zasypanie 
dziur i „zaklejanie" smolą wyraźnie 
nosi ślady brakoróbstwa. I oby tyl
ko nie trzeba było na nowo rozpo
cząć pracy przy jezdni... (w)

w rzesień — to tradycyjny Mie- 
"" siąc Budowy Warszawy, któ

ry w tym roku obchodzimy po raz 
ósmy. Tegoroczny Miesiąc Budowy 
Warszawy, przypadający na 4-ty rok 
Planu 6-letniego, musi stać się po
tężną manifestacją wokół Programu 
Frontu Narodowego na rzecz drogiej 
każdemu Polakowi Warszawy, musi 
stać się szlachetnym wyścigiem o- 
fiarności na stolicę Polski Ludowej. 
W wyścigu tym nie może zabraknąć 
ani jednego obywatela, ani jednego 
zakładu 
które 
SFOS 
wych 
skiej.

Sprawa budowy nowej, socjalisty
cznej Warszawy stała się bowiem w 
pełni sprawą całego narodu, jako je
den z podstawowych warunków zbu
dowania siły i dobrobytu naszej Lu
dowej Ojczyzny. Szybko rosną osiąg
nięcia odbudowy i przebudowy War
szawy, dlatego też potęguje się z ro
ku na rok ofiarność społeczeństwa 
na rzecz stolicy, serca i mózgu całe
go kraju.

Źródłem tej ofiarności jest wielka 
miłość całego narodu polskiego do 
stolicy, o której mówił Towarzysz 
Bierut w pierwszą rocznicę wyzwo
lenia Warszawy: „Warszawę kocha, 
czci i wielbi cały naród bezgranicz
nie tak, jak tylko kochać potrafi ser
ce ludzkie".

U źródeł wspaniałych sukcesów w

KAZIMIERZ MALUDZlNSKI 
Przewodniczący Miejskiego 

Komitetu Odbudowy Warszawy 
w Bydgoszczy

pracy w naszym mieście, 
również korzysta z funduszów 
na budowę urządzeń sporto- 

i gmachu Filharmonii Pomor-

Nauczyciele szkół geodezyjnych
obradowali w Bydgoszczy

Oprócz świeżo zakończonych kon
ferencji sierpniowych nauczycieli 
szkół miasta i powiatu Bydgoszczy 
na specjalną uwagę zasługuje jesz
cze konferencja nauczycieli techni
ków geodyzyjnych, jaka się w na
szym mieście odbyła, a to z tego po
wodu, że była to pierwsza tego ro
dzaju narada, na którą się zjechali 
nauczyciele wymienionych szkół z 
całego kraju.

Takie wyodrębnienie się ich z 
ególnych narad nauczycielskich ma 
swe uzasadnienie w zupełnie specjal
nych zadaniach tych zakładów nau
kowych, szkolących przyszłych tech
ników - geodetów, do prac przygoto
wawczych nad przebudową wsi, bu
dową przemysłu i przeobrażeniem 
przyrody.

Wzięli w tych naradach, które dnia 
It 1 29 VIII odbywały się w PIGW 
również udział przedstawiciele władz 
centralnych z Warszawy: z Centr. Urz. 
Geodezji I Kart., wiceprezes H. Leśniok 
oraz naczelnicy wydziałów Lange 1 T. 
Bychawrki, z Ministerstwa Rolnictwa 
insp. S Dybczyński, przedstawiciele 
Okr. Prsedslęb, Mierniczego z różnych 
miast 1 m.

Podstawą obrad był obszerny 1 wnik
liwy referat nacz. Langego, który zo
brazował osiągnięcia i niedociągnięcia 
naszych szkół geodezyjnych w ubieg
łym roku szk., a następnie nakreślił 
wytyczne pracy na przyszłość. Zwró
cił uwagę, że jak praca ta, tak i obrady 
mają koncentrować się wokół tak wę
złowych zagadnień Jak walka o wyższy 
poziom nauczania, kształtowanie pod
staw naukowego poglądu na świat 
1 problem wychowania w duchu moral
ności socjalistycznej.
W toku bardzo ożywionych obrad 

zajęto się głównie tymi zagadnienia-

mi. Podkreślając, że podstawowymi 
przedmiotami także w technikum 
geodyzyjnym są język polski i mate
matyka, dużo uv’~~' poświęcono 
kwestii, jak wszystkie przedmioty 
nauczania służąc wyrobieniu nauko
wego poglądu na świat powinny 
wspierać nauczanie geodezji. Znaj
dzie to swój wyraz także w szerszym 
wprowadzeniu politechnizacji, poglą- 
dowości oraz praktycznego naucza
nia przyszłego zawodu. W dziedzi
nie zaś wychowania moralnego mło
dzieży omawiano między innymi ta
kie sprawy, jak socjalistyczny stosu
nek do nauki i własności, patriotyzm 
i internacjonalizm, świadomą dyscy
plinę, życie w kolektywie, przy czym 
silnie uwydatniano znaczenie pomo
cy, jaką w tym względzie szkoła ma 
w Komitetach Rodzicielskich, w ZMP 
i w innych organizacjach społecz
nych.

Zobowiązanie nauczycieli do pracy 
w myśl przyjętych wniosków i dezyde
ratów znalazło swój wyraz w depeszach 
wysianych do Prezesa Rady Ministrów 
Bolesława Bieruta i Prezesa CUG1K Ra- 
banowskiego, w których złożono przy
rzeczenie, iż nauczycielstwo swą pracą 
przyczyni się do wszechstronnego wy. 
kształcenia nowych kadr geodetów, 
świadomych i ofiarnych budowniczych 
Polski Ludowej.

Uczestnicy konferencji po dwóch 
dniach obrad rozjechali się do swych 
szkół z głębokim przekonaniem o ko
rzyściach tego rodzaju zjazdu, który 
postanowiono urządzać w’ przyszłości co 
roku. Dodajmy jeszcze, że pobyt w 
Bydgoszczy wyzyskali oni również na 
poznanie naszego miasta.

odbudowie 1 przebudowie Warszawy 
i rozwoju akcji SFOS tkwi history
czny fakt zwycięstwa mas pracują
cych, wyzwolenie człowieka z pęt 
kapitalizmu, głębokich przeobrażeń, 
jakie dokonały się w psychice naro
du polskiego, przekształcającego się 
w naród socjalistyczny.

FJ ziś Warszawa — nowobudują- 
** ca się stolica socjalistyczna 

naszego kraju, czcią otacza pamiątki 
swej wspaniałej, rewolucyjnej prze
szłości. Dzisiaj w Warszawie, w 
dziesiątkach odbudowanych i nowo 
zbudowanych fabrykach, na setkach 
budów, rosną i hartują się w dziele 
socjalistycznego budownictwa, w 
walce o wykonanie i przekroczenie 
planów produkcyjnych pod prze
wodnictwem Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej, nowe szeregi kla
sy robotniczej, pomne wspaniałych 
tradycji rewolucyjnych swego mia
sta.

Z nową historią Warszawy, ze 
wspaniałym dorobkiem naszym w 
dziele jej odbudowy i przebudowy, 
nierozerwalnie łączy się także spra
wa pomocy Związku Radzieckiego 
dla naszej ukochanej stolicy. Pomoc 
ta rozpoczęła się w momencie wy
zwolenia Warszawy przez Armię 
Radziecką i trwa nieprzerwanie do 
dzisiaj. Wieczystym pomnikiem tej 
braterskiej pomocy jest Pałac Kul
tury i Nauki imienia Józefa Stalina, 
jako dowód przyjaźni, symbol bra
terstwa narodów kraju zwycięskiego 
socjalizmu — ZSRR i kraju budu
jącego socjalizm — Polskiej Rze
czypospolitej Ludowej.

Musimy wzmóc nasze wysiłki, że
by skrócić ten okres odbudowy War
szawy i pokazać naszym braciom ra
dzieckim, że ich wspaniały dar mo
bilizuje nas do większych wysiłków 
w ofiarności.

Plan zbiórkowy dla miasta Bydgo
szczy n% rok 1953 wykonaliśmy w 
okresie minionych 7-miu miesięcy 
br. w 46,4 proc, osiągając łącznie 
975,361,49 zł. Dlatego też stoi przed 
nami poważne zadanie 'zarówno spo
łeczne, organizacyjne jak i finanso
we. ażeby w jak najkrótszym czasie 
zrealizować w pełni tegoroczny plan. 
Bydgoszcz prowadzi na tym odcinku 
współzawodnictwo z Poznaniem i 
Szczecinem, mając ambicję przedter-

minowego wykonania swych zadań 
na rzecz Społecznego Funduszu Od
budowy Stolicy. Miesiąc wrzesień 
powinien przyczynić się do ożywie
nia działalności wszystkich zakłado
wych komitetów OW., powinien 
wzmóc zainteresowanie sprawami 
SFOS u wszystkich organizacji ma
sowych i społecznych.

Nie może zabraknąć nikogo z nas 
w tej wielkiej armii budowniczych 
nowej Warszawy, gdyż chcemy 
przedstawić przyszłym pokoleniom 
Warszawę nową, piękniejszą niż by
ła jako trwały i niezniszczalny pom
nik nowej epoki — epoki budowy 
socjalizmu w naszym kraju.

Maria Fołtynówna 
śpiewa »Barona Cygańskieqo«

Przypominamy o dzisiejszym kon
cercie Państwowej Filharmonii Po
morskiej, poświęconym najpopular
niejszym operom i operetkom. Soli
stką koncertu będzie MARIA FOŁ- 
TYŃOWNA, dyrygentem zaś RO
MAN MACKIEWICZ. Koncert od
będzie się o godz. 19,30 w Teatrze.

Bilety do nabycia w kasie Pomor
skiego Domu Sztuki od godz. 13—18, 

od 19 w kasie Teatru.

SPORT-SPORT-SPORT
WIELKIE „DERBY" II LIGOWCÓW

Gwoździem Imprez sportowych, jakie 
odbędą się w nadchodzącą niedzielę 6 
bm., będzie niewątpliwie mecz piłkarski 
w ramach rozgrywek o mistrzostwo II 
ligi popiiędzy lokalnymi rywalami — 
przodownikiem rozgrywek Gwardią a 
OWKS-em. któremu w dalszym ciągu za
graża spadek.

Wynik niedzielnych ,,derbów“ ma duże 
znaczenie zarówno dla prowadzącej w 
tabeli Gwardii, która w wypadku sukce
su umocniłaby swą pozycję, jak również 
sukces piłkarzy wojskowych powiększył
by dorobek punktowy OWKS, który 
bardzo przydać się może na finiszu.

Mecz rozpocznie się o godz. 16 na sta
dionie letnim Gwardii przy ul. Spoi le
wej. ,

M. P.

Uwaga, Czytelnicy!
Termin przyjmowania prenume
raty zleconej „ILUSTROWANE
GO KURIERA POLSKIEGO" 
na październik upływa z dniem 

13 września br.
Przedpłatę za prenumeratę w 

w cenie 5,00 zł miesięcznie przyj
mują listonosze i wszystkie pla
cówki pocztowe.

Prenumerata zlecona jest je
dyną formą zapewnienia sobie 
dostawy gazety.

PRACOWNICY POSZUKIWANI
W dniu 1 września o godz. 11-tej zmarła opa

trzona sakramentami św. nasza najukochańsza 
matka, babcia 1 teściowa śp.

Julianna Górna
i domu Głowacka przeżywszy lat 84

Pogrzeb odbędzie sie w piątek, dnia 4 września 
1953- r. o godz. 16,30 z domu żałoby przy ul. Cho. 
ęiszewskiego 17 (Nowe Ogrody) na cmentarz 
par. Matki Boskiej.

O czym donosi w smutku pogrążona
RODZINA

Inowrocław. 2. IX. 1953 r. 2291)

MURARZY oraz ROBOTNIKÓW niewykwalifikowa- 
nvch na budowach zatrudni natychmiast Szczeciń
skie Zjednoczenie Budownictwa Miejskiego. Wa
runki oraev i ołacy w° układu zbiorowego w bu
downictwie Zakwaterowanie zapewnione w hote
lach robotniczych. Niewykwalifikowani maia moż
ność wyuczenia sie zawodu. Zgłoszenia: Szczecin. 
Al. Wł. Lenina 42 pok. 68. (1616
TECHNIKA budowlanego do Działa Inwestycji za- 
tnidnia od zaraz Bydgoskie Zakłady Wapienno- 
Piaskowe w Bydgoszczy. Zgłoszenia w sekcii I
Plac Boh Stalingradu 20. • (1621

t ——
W dniu 29. S. 1953 r. zmarł nagle nasz kochany 

bra* i wujek śp.

Antoni Kruczyński
O czym zawiadamia w smutku pogrążona

M24 RODZINA
Pogrzeb odbył sle dnia 1 bm. we Wrzeszczu. 

Msza św. odbędzie sie 4. IX. o godz. 5.30 rano 
w kościele Serca Pana Jezusa w Bydgoszczy

Obuwie letnie 
po cenach zniżonych!

W miesiącu wrześniu br. sklepy obuwnicze MHD 
przeprowadzają wyprzedaż obuwia letniego po
sezonowego po znacznie OBNIŻONYCH CE
NACH. W każdym sklepie MHD znajduje się 
wielki wybór tanich i praktycznych gdynek 
tekstylnych, specjałek i galanterek w asorty
mencie wzorów. Kolorów 1 numeracji. (1645

NAUKA
MASZYNOPISANIA, me
toda przyspieszona, ko
respondencji handlowej, 
udzielam. Toruń. Kocha- 
chowsklego 6-4. (244

Technika - elektryka 
względnie inżyniera-technika

Oraz PRACOWNIKÓW fizycznych zatrudnia na do
godnych warunkach Bydgoskie Zakłady Przemysłu 
Puszczowego w Bydgoszczy. Kraszewskiego 20.

(1642

LOKALE |

i PÓŁTORA ookoju z kuch! 
I nia. łazienka i przynależ-1 
I nościami w Grudziądzu 
i zamienię na oodobne wzgl 
pokój 7 kuchnia w Byd
goszczy. Oferty ..Prasa"

I Bydgoszcz, Dworcowa 16
1 ..2303". (2303

Film pod znakiem 
Warszawy i szkoły

Praca Okręgowego Zarządu Kin 
stoi w bież, miesiącu pod znakiem 
Miesiąca Odbudowy Warszawy f no
wego roku szkolnego. Wyświetlane 
będą we wrześniu filmy krótkome- 
trażowe „Warszawa", „Szeroka Dro
ga", „Murowanie systemem zespoło
wym" itp.

Aparaty filmowe docierają do naj
dalej położonych świetlic wiejskich, 
szkół, spółdzielni produkcyjnych, za
kładów pracy.

Dużą uwagę zwrócono na filmy 
szkolne. Filmy te są specjalnie do
stosowane do programu nauczania i 
obok książki wydatnie pomagają w 
opanowywaniu trudnego nieraz za
gadnienia.

Inne filmy wyświetla się w zakła
dach pracy. Tam przecież bardziej 
interesuje racjonalizatorstwo, współ
zawodnictwo itp. Dlatego też wy
świetla się tam filmy o tej tematy
ce.

W tych dniach, w celu podsumo
wania wyników odbyła się narada 
wytwórcza pracowników OZK woj. 
bydgoskiego. Spośród najlepiej pra
cujących kin instruktażowo-szkole- 
niowych na wyróżnienie zasługuje 
kino nr 153 okręgu Inowrocław, 
prowadzone przez ob. Jana Gralla. 
Na 18 zaplanowanych filmów wy
świetlono aż 39. Spośród tych naj
większą popularnością wśród widzów 
cieszyły się: „Koncert Wieniawskie
go" i „Młodzi budują pokój".

Oprócz tego na naradzie omówio
no nowe, zracjonalizowane metody 
pracy, które z pewnością dadzą je
szcze lepsze wyniki niż w ubiegłym 
sezonie. (mp).

POD ROZWAGĘ...
Porządek lubisz, brudem się brzy

dzisz,
Ba! — wiem o tym — z flejtuchów 

też szydzisz.
Gdy jednak w Bydgoszczy rażą cię 

śmieci,
Wspomnij — nie zawsze jest to wy

bryk... dzieci. (Sęk)

eo? ©Dzre? ngreoY?
^.TEATR
ZIEMI POMORSKIEJ 

BYDGOSZCZ
Piątek: Koncert Państ

wowej Filharmonii Pom. 
Dod dyr, R. Mackiewicza 
z udziałem Marii Fołtyn 
(g. 19.30).

Sobota: Magazyn mód 
(g 19.30)

4XJKINA
Polonia: Maksymek 

i 19)
Orzeł: Taksówka 

(15.30, 17.30 i 19.30)
Wulnosć: Sauko 

i 20).
Gryf: Czarodziej 

(16.45 1 19)
Bałtyk: Młoda Gwardia

II s. (17 i 19)
Mir: Pomysłowy sprze

dawca (17 i 19).
Bagatela: Taksówka nr 

3886 (20).
Rozmaitości: Program

składany (18—23)

JE.WYSTAW*

nr

(17

3886

(18, 18

Glinka

.Muzeum im. WvczOikow 
skiego.

Zbiory stalp (codzien 
r.ie w godz od 10 dn 16 
* &rodv od 12 dn 19 
niedziele od 10 do 14) 
dni o^świateczne nieezvn 
ne

Centralne Biuro Wv 
staw Artvstvcznvch — Po
morski D«»n> Sztuki — Al 
l Maja 28

Wysuwa — tvlko dla 
wycieczek or» uprzednim 
zgłoszeniu

Biblioteka Miejska:
Pracownia Naukowa 

codziennie nd godz 10 
end? 20

Wypożyczalnia Główna 
od godz 13—19 w śro
dy od godz 11 do g 15

Biblioteka Lekarska 
3d godz 15 do sodz 19 
w środv od 12 do gndz 15 

W dni świąteczne Bi 
blioteka nieczynna biblio
teki dzielnicowe od e 11- 
13.

Dyżur nocny w eods. 
od 21 do 8:

Apteka Społeczna nr 17, 
ul. Śniadeckich 51. tel. 
22-42.

Apteka Społeczna nr 
101. ul Armii Czerwonej 
14. tel 16-51

Dyżur lekarzy wetery
naryjnych od 31 sierpnia 
do 6 września PZLZ, ul. 
Marchlewskiego 6, tel. nr 
19-36.

d<

JPRADIO
PROGRAM LOKALNY 

Piątek. 4 września 1953 r.
16.00 Reportaż. 16.10 Liszt 

— III rapsodia weeierska, 
16.20 Bydgoski Dziennik 
Radiowy 16.33 Mozaika 
muzyczna, 16.50 Reportaż 
ot. ..Problem został roz
wiązany". 20.20 Motywy 
hiszpańskie — gra ork. 
Rozgł. Bydg. pod dyr. A. 
Rezlera.

STARSZY samotny meż- PIANINO (płyta metalo- 
czyzna poszukuje pracy w wa) sprzedam. Bydgoszcz 
rolnictwie: poprowadzi ul. — - • - ------
gospodarstwo starszemu m. 
małżeństwu lub wdowie/ 
Lipowski Wiktor. Gru.
dziadz. Kościuszki 28 (233
GOSPOSIA samodzielna 
szuka pracy. Oferty IKP 
Toruń pod „500". (246
H NIERUCHOMOŚCI j 

! GOSPODARSTWO z bu-l 
jdynkaml blisko miasta od I 
12—10 ha kunie. Oferty z| 
onisem oraz cena kiero. 
wać do Biura Ogłoszeń 
.Prasa" Bydgoszcz Dwór 

| COwa 16 ..2241". (2241
kamienice komfortowe, 
mieszkalne handlowe do. 
my. Wille, gospodarstwa 
cale Idealne części oka 
zvinie snrzedaie. ooszu-| 
kule, zamiany wszelkiego 
rodzaju Lubiewski Toruń. 1 
Stallngradzka 3. (209

Hanki Sawickiej 23 
(2297

SILNIK kompletny ..Opel 
super 6" sprzedam. Wci 
słowski Wałcz. Warszaw
ska 38. (238

DRZEWO okute (nowe) 
do wczu kastowego sprze
dam. Bydgoszcz. Łęczyc
ka L(2293
ZEGAR stolacy. r ’ :’_ 
wv. w’ dobrym stanie o- 
kazvlnie sprzedam. Byd
goszcz. Niziny 44. (2281 Ś-cylindrowy kupią Bvd-
UBRANfE~meskie. czarne.'"'fc1’' Wauienno
nowe miarowe snrzedam :piaskowe w Bydgoszczy, 
Bydgoszcz. Czerwcnei Ar. Plac Boh. Stalingradu 26. 
mli 25 m. 5. ___  (2279 ( (1622

SUKNIĘ ślubną, welon
oraz kurtkę karakułowa! ~ 
snrzedam Bydgoszcz. Po- ■ 
morska 61-4, (2280 H

si Blok silnika
_____ « . .. •

KUPNO

ZGUBIONO legitymacje 
wystawioną przez UMK 
Toruń na nazwisko Ro
man Plackowski. Toruń.
____  (245

ROŻNE j

WSZYSTKIM, którzy od
dali ostatnia przysługę 
śp. Stanisławowi Jawor
skiemu. w szczególności 
kolegom, krewnym 1 zną- 
’omym. serdeczne nodzie- 
k’wanie składają: Zona, 
Córka i Zięć. (2275
STAJNI na jednego ko- 

r. | nia możliwie w śródmie- 
ściu Doszukuje. Oferty 

_ I ..Prasa" Bydgoszcz Dwór 
Jcowa 16 pod nr ..2295".

| _______ _ _____________ (2295
FUTRO nowe nutrie snrze'ZGUBIONO kartę meldun dnia 25~ Vui 53 znale- 
dam. Bydgoszcz. Łokiet.ikowa na —----

pokoio. do samochodu ciężar. Che- 
C-30vrolet-Kanada typ

ZGUBY

dam. Bydgoszcz. Łokiet.ikowa 
ka_ 22 m. 4a. (22781 szyńska

SAMODZIELNY ookój z 
kuchnia w Pile zamienię 
na podobny w Bydgoszczv 
Oferty ..Prasa" Bydgoszcz 
Dworcowa 16 „2283". (2283 
2 POKOJE z kuchnia w 
Toruniu zamienię natych 
miast na podobne we Wro
cławiu Oferty IKP Tc ruń 
pod „500". (240

nazwisko Su- ziono sakiewkę z nie- 
Romana. Bvd-jniędzmi. Bydgoszcz. No. 
____________(2287 podworska 56-5. <2289 

._ _  ___  _____ ZGUBIONO legitymacje ~
dam. Bvdgoszcz. Chodkie-1 służbowa nr 36870 na naz- 
wlcza 78-1. (2244 wisko Łożyński Józef —

—---------------------------  Bydgoszcz. (2276
ZGUBIONO legitymacje ryv. 
ZZK nr 67572 na nazwisko 
Burzvch Tadeusz. Byd
goszcz. (2274

WÓZEK koszykowy głe-| 
boki stan dobry snrze-.

goszcz.

MASZYNĘ bębenkowa do 'WÓZEK głęboki koszy- | 
~zvcia bez postumentu;kowv okazvinie sprzedam i 
ewentualnie cała maszynę)Bydgoszcz. Śniadeckich 35 
MartJ?Dlf§wiecie.,e ™ D-1etro

alina 37.
PIANINO kuple. ___
nia Toruń Mickiewicza 56
m. 9 od godz 16.00. (235
§ SPRZEDAŻ

powY oKazvime snrzeoam
I Bydgoszcz. Śniadeckich 35

. - o'., s III nletro od godz.
Józefa is.tel do 18-tel. (2272

(201 Oj
ODKURZACZ elektryczny^grosze., (ma(v) spr2edam Bvd.
ecsz.cz. PI. Chełmiński 3-7

(2286

REDAGUJE KOLEGIUM 
(2276 WVn*WCA SPOfDZ. 

I PRASA DEMOKRATY- 
NOWA EPOKA’—

PR ASA

|_____PRACA I,
GOSPODYNI potrzebna od 
zaraz Bydgoszcz. Plac- 
Wolności 5-7. (2245'
GOSPOSIE starsza poszu
kuję Jakubowska. Opła i 
wiec 8*. Bydgoszcz. (22921

PIANINO ..Breasted Lon.
•don" sprzedam. Bydgoszcz 
Nakielska 88 m. 3.

BYDGOSZCZ, 
telefoniczna — 

Naczelny 
Redaktor - 24.29 Działy: 
kultury oświaty ekono
miczny _ 49-56 Dział 
mierskr - 19 n-, Redakcją 
nocna - 33.41 (Ub 33.4,. 
Dział ogłoszeń — 48-Ot, 
Drukarnia nr 1 - tel. 
19 99

ZGUBIONO legltvmade: 
służbowa związku zawo. ’ M—41 t 33—42 
doween oraz zaświadcze
nie wolskowe na nazwi
sko Pasternack! Maks — 
Bydgoszcz. (2299
ZGUBIONO 

(2273 dunkowa na 
1 k ła^czewski 

WÓZEK autko stan dobry ^oszcz 
sprzedam Bydgoszcz. Bo
cianowo 20-12. (2300
MASZYNKĘ

PEDZLE malarskie Pier-, 
śnienie kolorowe do zna-1 
czenia drobiu poleca H. 
Świetlik Poznań. Wrocła- 
wska 13. (834.
SAMOCHÓD osobowy ..sunens
..Opel" P-4 na chodzie — do podnoszenia oczek 
sprzedam. Bydgoszcz — sprzedam. — 
Grunwaldzka M. (22M Kwiatowa la.

kartę mel. 
nazwisko Mi-

Jan. Bvd-
'2294

ZGUBIONO 
dunkowa

kartę mel 
zaświadczenie

..Simenssa" wojskowe, kartę ubeznie- ———
2 zzzz'z — czalni na nazwisko Dv- panier biały gazet rot 
Bydgoszcz. bowsk< Józef, Stara Łu.; kl. Vn. 50 a 83 cna.

<2290 blanka (243 i E-4-10MB
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Wspólne sprawy mają wspólny język
...English, lengua espaniola, fran- 

eais — informują napisy na minia
turowych rozgłośniach. Dzięki tym 
urządzeniom, wetknąwszy tylko 
wtyczki we właściwy kontakt, można 
usłyszeć całe przemówienie w zro
zumiałym dla siebie języku. Bieżące 
tłumaczenia pozwalają całej sali śle
dzić równocześnie tok obrad. I rów
nocześnie zrywają się oklaski.

Zresztą — nie wszystkie słowa 
wymagają tłumaczeń. Kiedy przed
stawiciel studentów radzieckich mó
wi „mir", cała sala huczy już od okla
sków. Klaszczą również studenci pol
scy. Słowa pokój, mir, Frieden, pea
ce, paix, pace — to słowa międzyna- 
rowe. Na III Światowym Kongresie 
Studentów w Warszawie rozumieją 
je wszyscy.

Ze skupieniem słuchają studenci ca-1 
łego świata słów młodego Hindusa. ki“. 
Mówi on: „I" * " „ ___
syłać dzieci do szkół, bo szkół nie 
ma. Moi rodacy umierają z głodu 1 
chorób".

— Jest rzeczą niebezpieczną po
syłanie waszych dzieci na studia — 
tak tłumaczy ludności Maroka rząd 
kolonialny.

— Nie pozwalamy na zrzeszanie 
się młodzieży w organizacjach stu
denckich — słyszą codziennie stu
denci nielicznych uczelni znajdują
cych się w Teheranie.

— Ustawa o wolnej i bezpłatnej 
nauce jest u nas tylko komedią — 
konkluduje delegat młodzieży

„Każdy człowiek ma prawo do nau-
,Moi rodacy nie mogą po- vend Berg studiuje pedagogikę
i do szkół, bo szkół nie | na uniwersytecie Sztokholm-

*y równym zainteresowaniem słu- 
cha ją delegaci przemówień stu

dentów tych krajów, w których nau
ka rozwija się z roku na rok, jak 
również tych, którzy opowiadają o 
straszliwych warunkach studiów w 
swojej ojczyźnie. Jeszcze nie prze
brzmiały słowa przedstawiciela de
legacji bułgarskiej, który przedsta
wił olbrzymi rozmach budownictwa 
dla potrzeb nauki, a już na trybu
nę wszedł ciemnooki Grek, który 
przytoczył słowa cynicznego oświad
czenia rządu greckiego .który „nie 
jest obowiązany do ponoszenia cię
żarów na rzecz oświaty".

Generałowie bez armii

konkluduje 
Izraela.

Na tym tle, jakże papierkowej tre
ści nabiera wyjątek z „Karty Praw 
Człowieka OŃŻ“, stwierdzający:

Delegaci na Kongres: Isamela de 
Silva (Cejlon) i Varaż (Liban).

(Foto — CAF)

skim, Tove-Marie Hansen — malar
stwo w Kopenhadze, Barbara Friend 
— ekonomię w Londynie, Catrien 
Bultje — historię w Amsterdamie. 
Każde z nich mówi innym językiem, 
każde ma inne zainteresowania, in
ne przekonania. Wszyscy jednak 
stwierdzają zgodnie: aby móc dalej 

' studiować, trzeba mieć niezachwia
ną pewność, że nie zagraża nam 
wojna. I to łączy wszystkich najsil
niej.

Na sali robi się jaśniej od białych 
harcerskich koszul. To przeszło set
ka najmłodszych dzieci szkolnych 
przyniosła kolorowe bukiety kwia
tów. Tove-Marie Hansen ma w obu 
rękach pełno kwiatów, a jeden z 
harcerzy chce ją obdarzyć jeszcze 
jednym bukietem. Kwiaty wędrują 
z rąk dó rąk. Wraz z nimi wędrują 
uśmiechy i uściski dłoni.

— Pisz do mnie na adres Akademii 
Medycznej w Berlinie.

— Do mnie adresuj: Uniwersytet 
Warszawski.

W jakim języku? To mniej waż
ne. Wspólne sprawy znajdą napew- 
no wspólny język.

Rozstanie nie jest smutne. Będzie
my do siebie pisali. Każdy list bę
dzie przypominał piękne dni spędzo
ne w Warszawie.

Motorowa

W dniach 29—30 sierpnia odbył sią w Toruniu Ogólnopolski Zjazd Mo- 
torowo-Turystyczny, który zgromadził 5.321 uczestników z całej Polski.

Na zdjąciu: Górnicy — młodzieżowi przodownicy pracy, odznaczeni 
orderami Sztandar Pracy: (od lewej) Czesław Piotrowski i Wł. Skowroń
ski jako przedstawiciele okrągu stalinogrodzkiego otrzymali przechodni 
proporzec Zarządu Głównego ZMP za najliczniejszy udział młodzieży 
w Zjeździć. (Foto — CAF)

Znaczek ku czci obrońców 
Poczty Polskiej w Gdańsku

„Wieszcz" emigracji londyńskiej 
Zygmunt Nowakowski wpadł w me
lancholią. Oto nagle po 14 latach po
bytu na obczyźnie doszedł do wnio
sku, że tak zwana „góra" na emi
gracji nie posiada za sobą „dołów". 
Owymi „dołami" nazywa Nowakow
ski w Anglii emigrantów, którzy 
osiedli gdzieś na skromnych posa
dach na prowincji i oddalili się od 
bagna londyńskich sprzedawczyków. 
Otóż w „Dzienniku Polskim i Dzien
niku Żołnierza" Nowakowski opo
wiada, jak to będąc na zebraniu 300 
emigrantów w miasteczku angiel
skim Long Marston dokonał swego 
wiekopomnego odkrycia. Wśród o- 
wych trzystu szaraków nie znalazł 
ani jednego członka z tzw. „wielkich 
stronnictwa".

Skłania go to do melancholijnych 
refleksji.

W czasie obrad nawiązało się wie
le przyjaźni. Słowo „friend" powie
dziane do ciemnolicego Hindusa ma 
taką samą wymowę i jest tak samo 
ciepłe, jak słowo „przyjaciel" skiero- 
mane do Rumuna.

Pozostanie wiele wspomnień. Po
zostanie niezachwiana pewność, że 
studenci będą realizowali piękne 
słowa swojej konstytucji: „Zbuduje
my lepszy świat, oparty na wolno
ści, pokoju i postępie". (d)

Rozwój telewizji radzieckiej
W Kijowie odbyła się konferencja, 

której tematem były zagadnie
nia naukowo-techniczne dalszego 
rozwoju telewizji w ZSRR

Na podstawie doświadczenia o- 
środków telewizyjnych w Kijowie,

są dobrze widzialne w Tula 1 Jaro
sławiu.

*
Związek Radziecki zajmuje pierw

sze miejsce w świecie pod względem 
mocy i ilości telewizorów.

W dniu 1 września br. przypadła 
14 rocznica Obrony Poczty Polskiej 
w Gdańsku przed zdradziecką napa
ścią hitlerowców. Dla upamiętnienia 
bohaterstwa Obrońców Poczty Pol
skiej w Gdańsku, Ministerstwo Poczt 
i Telegrafów wprowadziło do obie
gu 1 sprzedaży w czasie od 14 wrze
śnia 1946 r. do 14 lutego 1947 spe
cjalny znaczek pocztowy, wartości 
3 zł plus 12 zł z dopłatą na rzecz Ko
mitetu Opieki nad Obrońcami Pocz
ty Polskiej w Gdańsku.

Rysunek znaczka koloru stalowo
niebieskiego przedstawia na tle syl
wetki miasta Gdańska postać dorę
czyciela pocztowego, oddającego hołd 
poległemu Obrońcy Poczty Polskiej 
w Gdańsku, oraz emblemat poczto
wy, tj. trąbkę przeciętą błyskawicą i 
datę: „1939 — IX 1946". Pod rysun
kiem umieszczony jest napis: „Cześć

poległym w Gdańsku pocztowcom". 
Z lewej strony rysunek przedstawia 
dźwigi portowe, a z prawej strony 
natomiast stary Żuraw Gdański, i w 
prawym górnym rogu obecny herb 
miasta Gdańska.

Znaczek ten, wycofany z obiegu 
przed 6 laty, można nabyć dla celów 
filatelistycznych po cenie katalogo
wej 1 zł w Komitecie Opieki nad 
Obrońcami Poczty Polskiej w Gdań
sku i Członkami Ich Rodzin przy 
Dyrekcji Okręgowej Poczty i Teleko
munikacji w Gdańsku, Plac 1 Maja 
7-8 oraz w radach miejscowych po
cztowych i Rejonowych Urzędach 
Telefoniczno-Telegraficznych w trój
miaście.

„Stale powoływanie się naszych 
polityków na oparcie „mas", albo 
jak się to zwykło mówić „dołów 
partyjnych" jest po prostu czekiem
bez pokrycia. Przykład z Long Mar
ston dowodzi, źe istnieje tylko „gó
ra" mianowicie w „Radzie Narodo-
wej" czy w „Radzie Politycznej" lub 
kawiarni tej czy owej. „Masy" czy 
„doły" nic o tej „górze" nie wiedzą 
i co może jeszcze ważniejsze, nic 
o niej wiedzieć nie chcą. Poza tym 
owe rzekome „doły" stoją w wielu 
wypadkach znacznie wyżej pod 
wzglądem intelektualnym niż lon
dyńska „góra".

Jeszcze katastrofalniej dla „góry" 
sprawa przedstawia się we Francji, 
gdzie 700.000 emigrantów mogłoby 
stanowić pewne oparcie dla „góry". 
Ba, lecz i tu „doły" nie chcą mieć 
żadnych kontaktów z londyńską czy 
paryską „górą". Nowakowski ubole
wa wiąc dalej.

„Najpotężniejszym stronnictwem 
politycznym wśród emigracji polskiej 
we Francji jest bezwarunkowo PPS 
(autor ma oczywiście na myśli „stron 
nictwa" londyńskie). Według oficjal
nej statystyki ma tysiąc dwustu
trzynastu członków — albo możliwe, 
źe się przesłyszałem — tysiąc trzystu 
dwunastu. Inne stronnictwa politycz 
ne na gruncie emigracji polskiej we 
Francji mają ilość członków, waha
jącą się między setką a jedynką lub
raczej pojedynką".

Swe smętne wywody Nowakowski 
kończy słowami: „Doły są mocno 
zniecierpliwione. Mają dość tej lon
dyńskiej zabawy, która od niepa
miętnych czasów uprawia „góra", 
wystawiając czeki bez pokrycia".

A jakie czeki mają wystawiać... 
bankruci. Wiadomo od dawna, że nie 
mają oni ani poparcia w kraju ani 
na emigracji. Zawiśli w próżni ma
jąc jako jedyne oparcie — obce wy
wiady. (gz)
„X- -X .X .X .X -X .X -X .X -X -X .X 

PRZEDTERMINOWA
REALIZACJA ZADAŃ FINANSO

Leningradzie i Moskwie omówiono 
problemy eksploatacji aparatury te
lewizyjnej. Doświadczenia i dzia
łalność amatorów telewizji wykaza
ły, że faktyczny promień działania 
ośrodków telewizyjnych jest bardzo 
znaczny. Audycje nadawane z Ki-
jowa są odbierane w Kowlu, w Rów
nem, we wsi Siemionowka obwodu 
połtawskiego i w innych miejscowo
ściach znajdujących się niekiedy w

Setki tysięcy ludzi radzieckich o- 
glądają na ekranach telewizorów 
sztuki, filmy, słuchają koncertów. 
Regularne audycje nadają ośrodki 
telewizyjne w Moskwie, Leningra
dzie i Kijowie. Zaplanowano budo
wę nowych ośrodków telewizyjnych.
Opracowano metody telewizji kolo
rowej. Audycje doświadczalne w 
tej dziedzinie w Leningradzie wyka
zały, że pod względem jakości obra-

odległości do 600 km. Audycje mo- zy nadawane w telewizji są lepsze 
skiewskiego ośrodka telewizyjnego nawet aniżeli w filmie kolorowym.

Zapasy ropy naftowej w Chinach
Prasa chińska donosi o wspania

łych osiągnięciach ekip geologicz
nych badających bogactwa naturalne 
Chin. Dawniej — pisze dziennik 
„Wenkueipao" — Imperialiści, którzy 
dążyli do zapewnienia zbytu swych 
przetworów naftowych lansowali 
wersję, że Chiny mają znikome za
pasy ropy naftowej. Legendę tę po
wtarzali chińscy reakcjoniści. Jed
nakże badania, przeprowadzone z 
pomocą specjalistów radzieckich po 
wyzwoleniu Chin wykazały, że w 
wielu okręgach, w szczególności zaś 
w Chinach północno-zachodnich, po
łudniowo-zachodnich, wschodnich i 

I północno-wschodnich znajdują się 
1 bogate złoża ropy naftowej. Dane

wskazują również na obecność ropy 
naftowej w Tybecie.

W całym kraju trwają intensywne 
poszukiwania nowych złóż ropy naf
towej. Jak podaje prasa chińska, w 
roku bieżącym zakres prac poszuki
wawczych jest pięciokrotnie większy 
aniżeli w roku 1950. Wiercenia za
planowane na rok 1953 są o 60 proc, 
większe aniżeli wszystkie wiercenia 
przeprowadzone w ciągu 10 lat przed 
wyzwoleniem Chin.

Wyniki ostatnich badań świadczą, 
że zapasy ropy naftowej w Chinach 
są znacznie większe niż przypuszcza
no dawniej. Według dotychczaso
wych danych zapasy te wynoszą 
przeszło 1.700 milionów ton.

Dotarłszy do Szczecina trafił na po
dać. który jechał do Poznania. Wy
kupił bilet i usiadł do watonu.

Podczas podróży przysłuchiwał się 
rozmowom pasażerów.

Jakiś młody chłopak opowiadał o 
swojej nauce w Wieczorowej Szkole

Cenny wynalazek warszawskiego rzemieślnika
Mistrz blacharski Leon Krzemiń

ski. członek Rzemieślniczej Spół
dzielni Pracy Metalowców „Nowator" 
w Warszawie, wynalazł sposób po
krywania żelaza i żeliwa powłoką 
aluminiową. Nad wynalazkiem tym 
pracował blisko 20 lat.

Powłoka aluminiowa systemu 
Krzemińskiego jest bardzo trwała, 
trudno ścieralna, nie łuszcząca się. 
Nie zawiera ona także żadnych skład
ników szkodliwych dla zdrowia ludz
kiego. Zastosowanie wynalazku przy
niesie poważne oszczędności w zuży
ciu cyny.

Spółdzielnia „Nowator" wyprodu
kowała już przy zastosowaniu powło
ki aluminiowej prototypy maszynek 
do mięsa, konwi mleczarskich, skop
ków do mleka i obudowy żelazek 
elektrycznych. Systemem tym moż
na także aluminiować blachy żelaz
ne do wyrobu przedmiotów galante
rii metalowej.

Drugim, niemniej ważnym osiąg
nięciem Leona Krzemińskiego jest 
jego udział w budowie zakładu ka- 
loryzacyjnego. Kaloryzacja polega 
na nadaniu żelazu i stali cech żaro
odpornych. Przy stosowaniu kalory- 
zacji zaoszczędza się takie surowce 
jak chrom i nikiel.

Trzeci wynalazek polega na skon
struowaniu żelaznej kolby do luto
wania. nie ustępującej niczym kol
bom miedzianym. Projekt ten po
zwoli wyeliminować przy produkcji 
kolb do lutowania miedź elektroli
tyczną.

Wszystkie te wynalazki w dzie
dzinie metalurgii, dokonane przez 
warszawskiego rzemieślnika, przy
niosą wielkie oszczędności w zużyciu 
cennych surowców, które można li
czyć na miliony złotych rocznie, (p)

Surowce zielarskie 
w ogródkach

Wiele roślin zielarskich należy do ro
ślin ozdobnych, często spotykanych w 
parkach, ogrodach a nawet w małych 
ogródkach przy domach. Są to pizede 
wszystkim tak powszechnie znane rośli
ny, jak nogietek (tylko odmiany o kwia- 
tach intensywnie pomarańczowych), ślai 
leśny, malwa czarna, róża stullstna, 
oman wielki.

W pewnym stopniu rośliny te mogą byó 
wykorzystane 1 na potrzeby zielarskie. 
W tym celu zbiera się: z nogietka kwia
ty z których obrywa się same kwiaty 
języczkowe, ze ślazu leśnego 1 malwy 
czarnej całe kwiaty (razem z kielichem 
kwiatowym), z róży same płatki, korze
nie omanu wykopuje się jesienią.
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Inżynierskiej w Szczecinie.
Starszy, siedzący naprzeciw Bolicza 

mężczyzna jechał na pogrzeb krew
nego; ktoś mówił o jednej spółdziel
ni produkcyjnej, która pierwsza w 
powiecie odstawiła zboże.
Jak dotąd wszystko jakoś Inaczej w

rzeczywistości wyglądało, aniżeli to, 
o czym mówiło radio i zachodnio-nie- 
mlecka prasa. Daremnie wypatrywał 
drewnianych szałasów i wynędznia
łych twarzy.

Patrzył przez okno wagonu, na roz- 
tętnlone praca pola, pj którycb obok

ludzi 1 koni często można było wi
dzieć traktory.

Podag powoli zbliżał sie do Pozna
nia. Dla Bolicza rozpoczynał sle o- 
kres działania.

(C. d. a.)

WYCH — TO WKŁAD WSI POL
SKIEJ W DZIEŁO BUDOWNI
CTWA SOCJALISTYCZNEGO
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